
Em R$

COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 1.874.003,99       206.140,81           206.140,81                  160.997,89              -                     10/02/2017 02/02/2017
Fevereiro 1.890.774,92       207.985,59           207.985,59                  162.743,98              -                     10/03/2017 02/03/2017
Março 1.899.479,74       208.943,07           208.943,07                  163.909,43              -                     10/04/2017 31/03/2017
Abril 1.894.317,03       208.375,19           208.375,19                  160.373,38              -                     10/05/2017 02/05/2017
Maio 1.587.229,36       174.595,59           174.595,59                  174.595,59              -                     10/06/2017 01/06/2017
Junho 1.845.706,25       203.028,11           203.028,11                  203.028,11              -                     10/07/2017 04/07/2017
Julho 2.044.288,26       224.872,14           224.872,14                  224.872,14              -                     10/08/2017 01/08 e 04/08/2017
Agosto 2.061.335,41       226.747,24           226.747,24                  177.710,43              -                     10/09/2017 10/09/2017
Setembro 2.024.381,14       222.682,28           222.682,28                  177.718,78              -                     10/10/2017 03/10/2017
Outubro 2.011.442,72       221.259,12           221.259,12                  221.259,12              -                     10/11/2017 01/11/2017 e 19/02/2018

Novembro 2.008.439,58       220.928,83           220.928,83                  172.961,94              -                     10/12/2017 04/12/2017
Dezembro 2.060.382,06       226.642,46           226.642,46                  168.588,31              -                     10/01/2018 29/12/2017 e 10/01/2018
13° Salário 1.939.801,03       213.378,64           213.378,64                  155.657,31              -                     31/12/2017 29/12/2017
TOTAL 25.141.581,49     2.765.579,07        2.765.579,07               2.324.416,41          -                     

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Resolução TC nº 27, de 13 de dezembro de 2017

ANEXO II

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS
 AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

Alíquotas de contribuição, previstas na Lei Municipal nº 1.489/10 de 03/11/2010 e Decretos nº 10/16 e 15/17
Servidores Ativos: 11%

Inativos e Pensionistas: 11%
Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 16,55% e 17,19%

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 7,77%
Dada de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): até o dia 10 do mês subsequente ao mês de competência

MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO EXERCÍCIO DE 2017

ANEXO II-A

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

DATA DO 
VENCIMENTO (5)

DATA DO REPASSE (6)
BASE DE CÁLCULO

RETIDA (2) CONTABILIZADA

Nota Explicativa: Os valores do FPMBC foram apurados com base nos resumos de folha de pagamento fornecidos pelo setor de recursos humanos mês a mês. Os respectivos montantes foram devidamente contabilizados tanto no sistema 
financeiro, bem como no sistema patrimonial no sentido de não gerar divergências nos demonstrativos contábeis em obediência a Lei Federal n° 4.320/64, normas do Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e determinações do TCE-PE.

RECOLHIDA (4)
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Em R$

COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 1.913.498,39      317.825,35          317.825,35                 2.734,16                 215.410,62       -                        10/02/2017 02/02/2017

Fevereiro 1.927.372,55      320.099,03          320.099,03                 2.703,09                 218.066,84       -                        10/03/2017 02/03/2017

Março 1.954.885,87      324.652,41          324.652,41                 2.672,02                 224.779,07       -                        10/04/2017 31/03/2017

Abril 1.943.748,77      322.878,70          322.878,70                 2.827,37                 219.234,19       -                        10/05/2017 02/05/2017

Maio 1.648.551,45      274.023,49          274.023,49                 3.169,14                 171.249,46       -                        10/06/2017 01/06/2017

Junho 1.897.306,28      315.192,34          315.192,34                 2.827,37                 213.571,29       -                        10/07/2017 04/07/2017

Julho 2.102.221,87      349.105,85          349.105,85                 2.796,30                 366.236,11       -                        10/08/2017 01/08 e 04/08/2017

Agosto 2.122.254,14      366.027,38          366.027,38                 2.853,51                 259.296,93       -                        10/09/2017 01/09/2017

Setembro 2.087.046,75      359.960,09          359.960,09                 2.796,30                 254.695,49       -                        10/10/2017 03/10/2017

Outubro 2.074.331,57      357.775,49          357.775,49                 2.733,36                 255.320,75       -                        10/11/2017 01/11/2017 e 19/02/2018

Novembro 2.049.042,99      353.427,41          353.427,41                 2.671,22                 256.059,51       -                        10/12/2017 04/12/2017

Dezembro 2.071.324,04      357.248,52          357.248,52                 2.703,09                 267.573,51       -                        10/01/2018 29/12/2017 e 10/01; 19/02/2018

13° Salário 1.975.372,03      340.743,45          340.743,45                 -                          247.137,24       -                        31/12/2017 29/12/2017 e 19/02/2018

TOTAL 25.766.956,70    4.358.959,51       4.358.959,51              33.486,93               3.168.631,01    -

Resolução TC nº 27, de 13 de dezembro de 2017

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

Nota Explicativa: Os valores do FPMBC foram apurados com base nos resumos de folha de pagamento fornecidos pelo setor de recursos humanos mês a mês. Os respectivos montantes foram devidamente contabilizados tanto no sistema financeiro, 

bem como no sistema patrimonial no sentido de não gerar divergências nos demonstrativos contábeis em obediência a Lei Federal n° 4.320/64, normas do Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e determinações do TCE-PE.

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

ANEXO II-B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO MUNICÍPIO (RPPS)

BASE DE CÁLCULO
DEVIDA (2) CONTABILIZADA DATA DO REPASSE (6)BENEFÍCIOS PAGOS 

DIRETAMENTE (3)
DATA DO VENCIMENTO 

(5)
RECOLHIDA (4)

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

A
N

N
IL

O
 C

A
V

A
L

C
A

N
T

E
 V

IE
IR

A
, JO

C
IE

D
E

R
 A

R
A

U
JO

 M
IN

E
IR

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d6195589-37ec-4ef4-9b60-fec4079280f6



COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 1.898.819,71      147.538,29          147.538,29                 99.365,02              -                   10/02/2017 02/02/2017

Fevereiro 1.912.982,57      148.638,74          148.638,74                 100.651,26            -                   10/03/2017 02/03/2017

Março 1.940.495,89      150.776,54          150.776,54                 103.788,68            -                   10/04/2017 31/03/2017

Abril 1.928.463,79      149.841,63          149.841,63                 101.097,12            -                   10/05/2017 02/05/2017

Maio 1.633.266,47      126.904,80          126.904,80                 78.654,08              -                   10/06/2017 01/06/2017

Junho 1.882.021,30      146.233,05          146.233,05                 98.424,68              -                   10/07/2017 04/07/2017

Julho 2.086.936,89      162.155,00          162.155,00                 116.493,23            -                   10/08/2017 01/08 e 04/08/2017

Agosto 2.106.658,23      163.687,34          163.687,34                 115.349,86            -                   10/09/2017 10/09/2017

Setembro 2.071.644,44      160.966,94          160.966,94                 113.291,84            -                   10/10/2017 03/10/2017

Outubro 2.058.929,26      159.978,81          159.978,81                 113.556,18            -                   10/11/2017 01/11/2017 e 19/02/2018

Novembro 2.033.640,68      158.013,93          158.013,93                 114.002,94            -                   10/12/2017 04/12/2017

Dezembro 2.056.039,06      159.754,23          159.754,23                 115.344,53            -                   10/01/2018 29/12/2017 e 10/01/2018

13° Salário 1.960.224,20      152.309,41          152.309,41                 106.100,17            -                   31/12/2017 29/12/2017

TOTAL 25.570.122,49    1.986.798,72       1.986.798,72              1.376.119,59         -                   

Resolução TC nº 27, de 13 de dezembro de 2017

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

ANEXO XI-C

CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS)

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

DEVIDA (2) CONTABILIZADA
DATA DO 

VENCIMENTO (5)
DATA DO REPASSE (6)

RECOLHIDA (4)
BASE DE CÁLCULO

CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL DECORRENTE DE ALIQUOTA SUPLEMENTAR (7)

Nota Explicativa: Os valores do FPMBC foram apurados com base nos resumos de folha de pagamento fornecidos pelo setor de recursos humanos mês a mês. Os respectivos montantes foram devidamente contabilizados tanto no sistema 

financeiro, bem como no sistema patrimonial no sentido de não gerar divergências nos demonstrativos contábeis em obediência a Lei Federal n° 4.320/64, normas do Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e determinações do TCE-PE.
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1 26/12/2017 2.345,21                                                     138.367,20                                                 

Discriminação dos Pagamentos
Em R$

NÚMERO DE ORDEM DA PARCELA DATA DO REPASSE (6) VALOR DA PARCELA SALDO DA DÍVIDA

Número total de parcelas: 60 Data de vencimento de cada parcela: 10 de cada mês
Índice de atualização legal: IPCA

Acréscimos legais: Total confessado: R$ 140.712,41

ANEXO II-C

PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)

Informações Gerais Sobre o Parcelamento

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

Termo de Parcelamento nº 1706 de 22/10/2017 Origem da dívida:
Contribuições do ente: Contribuições dos segurados: R$ 0,00

Resolução TC nº 27, de 13 de dezembro de 2017

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICIPIO DE BOM CONSELHO
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Total confessado:                              R$ 691.083,42

1 26/12/2017 11.518,06                                                   679.565,36                                                 

Discriminação dos Pagamentos
Em R$

NÚMERO DE ORDEM DA PARCELA DATA DO REPASSE (6) VALOR DA PARCELA SALDO DA DÍVIDA

Número total de parcelas: 60 Data de vencimento de cada parcela: 10 de cada mês
Índice de atualização legal: IPCA

Termo de Parcelamento nº 1707 de 23/10/2017 Origem da dívida: Contribuição Patronal
Contribuições do ente: Contribuições dos segurados: R$ 0,00
Acréscimos legais: 

ANEXO II-C

PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)

Informações Gerais Sobre o Parcelamento

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICIPIO DE BOM CONSELHO

Resolução TC nº 27, de 13 de dezembro de 2017
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Total confessado:                              R$ 228.314,07

1 26/12/2017 3.805,23                                                     224.508,84                                                 

Discriminação dos Pagamentos
Em R$

NÚMERO DE ORDEM DA PARCELA DATA DO REPASSE (6) VALOR DA PARCELA SALDO DA DÍVIDA

Número total de parcelas: 60 Data de vencimento de cada parcela: 10 de cada mês
Índice de atualização legal: IPCA

Termo de Parcelamento nº 1708 de 24/10/2017 Origem da dívida: Contribuição Patronal
Contribuições do ente: Contribuições dos segurados: R$ 0,00
Acréscimos legais: 

ANEXO II-C

PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)

Informações Gerais Sobre o Parcelamento

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICIPIO DE BOM CONSELHO

Resolução TC nº 27, de 13 de dezembro de 2017

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: D

A
N

N
IL

O
 C

A
V

A
L

C
A

N
T

E
 V

IE
IR

A
, JO

C
IE

D
E

R
 A

R
A

U
JO

 M
IN

E
IR

O
A

cesse em
: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: d6195589-37ec-4ef4-9b60-fec4079280f6



Total confessado:                              R$ 810.206,90

1 26/12/2017 4.051,03                                                     806.155,87                                                 

Discriminação dos Pagamentos
Em R$

NÚMERO DE ORDEM DA PARCELA DATA DO REPASSE (6) VALOR DA PARCELA SALDO DA DÍVIDA

Número total de parcelas: 200 Data de vencimento de cada parcela: 10 de cada mês
Índice de atualização legal: IPCA

Termo de Parcelamento nº 1709 de 25/10/2017 Origem da dívida: Contribuição Patronal
Contribuições do ente: Contribuições dos segurados: R$ 0,00
Acréscimos legais: 

ANEXO II-C

PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)

Informações Gerais Sobre o Parcelamento

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICIPIO DE BOM CONSELHO

Resolução TC nº 27, de 13 de dezembro de 2017
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Total confessado:                              R$ 2.753.614,80

1 26/12/2017 13.768,07                                                   2.739.846,73                                              

Discriminação dos Pagamentos
Em R$

NÚMERO DE ORDEM DA PARCELA DATA DO REPASSE (6) VALOR DA PARCELA SALDO DA DÍVIDA

Número total de parcelas: 200 Data de vencimento de cada parcela: 10 de cada mês
Índice de atualização legal: IPCA

Termo de Parcelamento nº 1710 de 26/10/2017 Origem da dívida: Contribuição Patronal 200 meses
Contribuições do ente: Contribuições dos segurados: R$ 0,00
Acréscimos legais: 

ANEXO II-C

PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)

Informações Gerais Sobre o Parcelamento

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICIPIO DE BOM CONSELHO

Resolução TC nº 27, de 13 de dezembro de 2017
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Total confessado:                              R$ 3.067.343,96

1 28/12/2017 15.336,72                                                   3.052.007,24                                              

Discriminação dos Pagamentos
Em R$

NÚMERO DE ORDEM DA PARCELA DATA DO REPASSE (6) VALOR DA PARCELA SALDO DA DÍVIDA

Número total de parcelas: 200 Data de vencimento de cada parcela: 10 de cada mês
Índice de atualização legal: IPCA

Termo de Parcelamento nº 1711 de 27/10/2017 Origem da dívida: Contribuição Patronal 200 meses
Contribuições do ente: Contribuições dos segurados: R$ 0,00
Acréscimos legais: 

ANEXO II-C

PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)

Informações Gerais Sobre o Parcelamento

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICIPIO DE BOM CONSELHO

Resolução TC nº 27, de 13 de dezembro de 2017
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Total confessado:                              R$ 2.207.789,50

1 26/12/2017 11.038,95                                                   2.196.750,55                                              

Discriminação dos Pagamentos
Em R$

NÚMERO DE ORDEM DA PARCELA DATA DO REPASSE (6) VALOR DA PARCELA SALDO DA DÍVIDA

Número total de parcelas: 200 Data de vencimento de cada parcela: 10 de cada mês
Índice de atualização legal: IPCA

Termo de Parcelamento nº 1712 de 28/10/2017 Origem da dívida: Reparcelamento
Contribuições do ente: Contribuições dos segurados: R$ 0,00
Acréscimos legais: 

ANEXO II-C

PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)

Informações Gerais Sobre o Parcelamento

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICIPIO DE BOM CONSELHO

Resolução TC nº 27, de 13 de dezembro de 2017
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Total confessado:                              R$ 3.688.001,58

1 26/12/2017 18.440,01                                                   3.669.561,57                                              

Discriminação dos Pagamentos
Em R$

NÚMERO DE ORDEM DA PARCELA DATA DO REPASSE (6) VALOR DA PARCELA SALDO DA DÍVIDA

Número total de parcelas: 200 Data de vencimento de cada parcela: 10 de cada mês
Índice de atualização legal: IPCA

Termo de Parcelamento nº 1713 de 29/10/2017 Origem da dívida: Contribuição Patronal (Reparcelamento)
Contribuições do ente: Contribuições dos segurados: R$ 0,00
Acréscimos legais: 

ANEXO II-C

PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)

Informações Gerais Sobre o Parcelamento

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICIPIO DE BOM CONSELHO

Resolução TC nº 27, de 13 de dezembro de 2017
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